
 

SETTORE AMMINISTRATIVO – SERVIZIO AFFARI GENERALI E PERSONALE 

DETERMINA N. 307   ANNO 2015 DEL 05-06-2015  

NUMERO DETERMINA DI SETTORE: 117 

OGGETTO: 
TRAPANI – IACP- AVVISO DI PUBBLICA SELEZIONE PER L'ASSUNZIONE DI N.1 
DIRIGENTE (AREA AMMINISTRATIVA) CON CONTRATTO A TEMPO DETERMINATO. 
 

  
IL CAPO DEL SETT. ECON. FINAN. 

  
NUNZIATA GABRIELE 

 
PREMESSO che: 
  
 l’Ente ha approvato il PROGRAMMA TRIENNALE DEL FABBISOGNO DEL PERSONALE 
2014/2016 mediante adozione della D.C. 67/2014; 
  
lo IACP di Trapani con D.C. n. 1 dell’ 11/1/2011 ha approvato il “Regolamento ordinamento 
generale degli Uffici, comprendente la nuova dotazione organica dell’IACP; la programmazione 
fabbisogno del personale e mansionario dei profili professionali” confermando n.3 dirigenti nella 
misura di 1 per ogni Settore (Amministrativo, Tecnico ed Economico Finanziario) ed, inoltre, 
all’art. 35 stabilendo le procedure per l’assunzione di dirigenti attraverso rapporti a tempo 
determinato;   
  
con Deliberazione commissariale n. 33 del 28 Aprile 2015 sono stati revocati in autotutela i 
provvedimenti relativi al concorso pubblico per la copertura di due posti di dirigente del settore 
amministrativo ed economico-finanziario a tempo indeterminato di cui uno riservato all’interno per 
le motivazioni contenute nella parte della premessa della suddetta deliberazione; 
  
con Deliberazione commissariale  n. 38 del 15 Maggio 2015, avente come oggetto “Selezione 
dirigente a tempo determinato: atto d’indirizzo” , l’Amministrazione ha disposto quanto segue: 
<<< AVVIARE la procedura per la selezione di un dirigente del Settore Amministrativo a T.D., nei termini previsti dal 
vigente regolamento interno degli Uffici e dei Servizi, specificando, sull’avviso pubblico, quanto segue: 

1.       indicare la durata del contratto in quattro anni, come richiesto dal comma 4 dell’art. 35 del vigente 
Regolamento degli Uffici e dei Servizi;  

2.       determinare il trattamento giuridico ed economico da applicarsi mediante espresso rinvio al vigente CCNL 
afferente alla separata area dirigenziale del personale dipendente appartenente al comparto contrattuale 
Regioni ed Autonomie Locali, in quanto compatibile con la natura del costituito rapporto di lavoro a tempo 
determinato,  confermando i valori della retribuzione in esso contenuti senza ulteriori integrazioni; 

3.       indicare i requisiti richiesti dal vigente regolamento interno degli Uffici e dei Servizi in ordine ai titoli di 
accesso per i rispettivi posti dirigenziali indicati;  

4.       non essere stato collocato nella fascia di merito bassa o avere riportato una valutazione insufficiente negli 
ultimi tre anni rispetto al punteggio massimo consentito dal Regolamento dell’Ente di provenienza, secondo 
quanto disposto dall’art. 19, co. 2 del Dlgs.vo 150/09 come definito dall’art. 93, co.3 del Regolamento degli 
Uffici dell’Istituto; 

5.       indicare, quale scelta di priorità:  



a.    esperienza maturata nell’area della dirigenza del comparto delle regioni e delle autonomie locali, 
con  specifiche competenze nel settore da ricoprire e strettamente inerenti alle funzioni istituzionali 
assegnate dall’ordinamento allo IACP; 

b.    titolarità di posizione organizzativa nell’Ente di provenienza secondo la disciplina del vigente CCNL; 
c.     essere in possesso di una comprovata esperienza maturata esclusivamente presso pubbliche 

amministrazioni cui sono attribuite funzioni e competenze in materia di edilizia residenziale pubblica 
con lo svolgimento effettivo di funzioni o incarichi, anche dirigenziali, strettamente inerenti alle 
funzioni istituzionali assegnate dall’ordinamento allo IACP. 

  

DEMANDARE, al Responsabile del Settore 1° di porre in essere tutti gli atti di gestione per  procedere alla copertura 
del posto di dirigente di cui alla presente, mediante assunzione con contratto a tempo determinato, secondo quanto 
precedentemente esplicato designando fin d’ora, in caso di incompatibilità, l’altro dirigente quale responsabile; >>> 
  
CONSIDERATO che la normativa delle assunzioni di dirigenti a tempo determinato è regolata ai 
sensi dell’art. 19 comma 6 del D.lgs. 165/2001 nel combinato disposto, nella Regione Siciliana, 
della l.r. n. 10 del 15/5/2000, art. 9, comma 8 come modificato dalla l.r. n. 20 del 3/12/2003 art. 11, 
comma 7; 
  
CONSIDERATO che ai dirigenti degli IACP, sulla base delle disposizioni emanate dalla Regione 
Siciliana, viene applicato il CCNL del comparto Regioni e autonomie locali (Area II), che prevede 
il ruolo unico dirigenziale  che per tale comparto, le disposizioni in materia di assunzione di 
dirigenti a TD vengono dettate altresì dall’articolo 110 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 
267, come modificato dal Articolo 11 , co.1 del DL 90/2014 riguardante “Disposizioni sul personale 
delle Regioni e degli Enti Locali; 
  
VISTA la nota prot. n. 6927 del 25/5/2015, con la quale il dott. Pietro Savona, dirigente 
amministrativo dell’Istituto ha comunicato la propria incompatibilità riguardo al procedimento di 
cui alla presente determinazione; 
  
VISTA la nota a firma del Commissario ad acta, prot. n. 7023 del 25/5/2015, con la quale viene 
designato il dirigente del settore finanziario, d.ssa Nunziata Gabriele, quale responsabile del 
procedimento de quo; 
  
VISTA  la nota a firma del Dirigente generale del Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità e 
dei Trasporti – Assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità, prot. n. 58409 del 12 
Dicembre 2014,  con la quale viene espresso parere favorevole alla  copertura dei posti di dirigente 
dell’Ente, nel rispetto dell’osservanza del patto di stabilità regionale previsto dall’art. 16 della L.R. 
10 Maggio 2010, n. 11; 
  
CONSIDERATO che il rendiconto generale della gestione, per l’anno 2014, risulta ancora in fase 
di elaborazione e che si ritiene di dover procedere alla pubblicazione del bando pubblico per 
l’assunzione a tempo determinato di un dirigente, subordinando l’assunzione di che trattasi al 
rispetto del patto di stabilità regionale da parte dell’Ente; 
  
VISTO l’allegato avviso di pubblica selezione per l’assunzione di un dirigente ( area 
amministrativa ) con contratto a tempo determinato; 
  
VISTO  lo Statuto dell’Ente; 
  
VISTO il Regolamento interno di contabilità allo stato vigente; 
  
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei Servizi allo stato vigente; 
  
  



DETERMINA 
  
 OTTEMPERARE a quanto disposto con la predetta Deliberazione commissariale  n. 38 del 15 
Maggio 2015; 
  
APPROVARE l’allegato avviso pubblico ed il relativo modello di domanda conformemente all’art. 
35 del vigente Regolamento degli Uffici ed agli indirizzi dell’Amministrazione contenuti nella D.C. 
di cui al precedente capoverso; 
  
ATTESTARE che la spesa derivante dall’applicazione del presente provvedimento trova 
sufficiente copertura finanziaria nel Bilancio di Previsione 2015/2017 con imputazione al C.R. U, 
Tit. I, A.E. I, U.P.B. 1, capp. 3, 6, 9; 
  
TRASMETTERE il presente provvedimento all’Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti, al 
Collegio Sindacale ed all’OIV. 
  
  
                                                

 

  

IL CAPO DEL SETT. ECON. FINAN. 

   F.to Dr.ssa Nunziata Gabriele 
  
  
  
  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
             F.to   Sig. Pietro Giurlanda 
  
  
  


